- 1 -

股票代码：002734                股票简称：利民股份              公告编号：2025-032

利民控股集团股份有限公司

关于 2025 年度为子公司提供担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

利民控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 4月 17日召开第

六届董事会第四次会议，以 11票同意、0票反对、0票弃权，审议通过了《关于公

司 2025年度为子公司提供担保额度预计的议案》。

为提高公司决策效率，满足子公司的经营发展需求，降低财务成本，公司拟向

经营活动中因向金融机构申请综合授信业务、贷款、保理业务、融资租赁业务等需

要母公司为子公司提供担保的业务提供担保，公司预计 2025 年度为合并报表范围

内的全资及控股子公司提供不超过人民币 189,000万元的连带责任保证担保。

本次担保额度预计情况如下：

单位：万元

担 保

方

被担保人

名称

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前担

保余额

本次新增

担保额度

担保额度占公

司最近一期净

资产比例

是否

关联

担保

资产负债率 70%以下

公司 利民化学 100% 36.36% 40,000.00 64,000 24.22% 否

公司 威远生化 100% 56.52% 40,895.14 68,000 25.73% 否

公司 双吉化工 79.51% 59.87% 3,450.00 9,000 3.41% 否

公司 新威远 100% 63.04% 17,982.00 37,000 14.00% 否

公司 威远药业 100% 45.34% - 11,000 4,16% 否

合计 - - 102,327.14 189,000 - -

上述担保事项尚需公司 2024 年度股东大会审议通过后方可实施，有效期自公

司 2023年度股东大会审议通过后至公司 2025年度股东大会审议相关担保额度议案

- 2 -

之日止。在上述担保额度内发生的具体担保事项，授权公司董事长具体负责审核并

签署上述担保额度内的所有文件，不再另行召开董事会或股东大会。

二、被担保人基本情况

（一）利民化学有限责任公司（简称“利民化学”）

1、企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）。

2、注册资本：10,000万元整。

3、法定代表人：杨军强。

4、成立日期：2019 年 09月 04日。

5、统一社会信用代码：91320381MA201JQJ9R。

6、住所：江苏省新沂经济开发区。

7、经营范围：

许可项目：货物进出口；技术进出口；农药批发；农药零售；农药生产；危

险化学品生产；肥料生产（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：化工产品销售（不含许可类化工产品）；技术推广服务；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；科技推广和应用服

务；化工产品生产（不含许可类化工产品）；再生资源销售；再生资源回收（除

生产性废旧金属）；生物农药技术研发；肥料销售；化肥销售（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

8、股权结构：本公司持有 100%股权。

9、是否为失信被执行人：否。

10、主要财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，资产总额 178,432.11 万元，

负债总额 64,882.90 万元，净资产 113,549.20 万元；2024 年度，实现营业收入

143,979.05万元，利润总额 19,596.80万元，净利润 16,925.04万元。

（二）河北威远生物化工有限公司（简称“威远生化”）

1、企业类型：其他有限责任公司。

2、注册资本：人民币 25,723万元整。

3、法定代表人：许宜伟。

4、成立时间：2013 年 7月 23日。

5、统一社会信用代码：91130193074851828L。

6、住所：石家庄循环化工园区化工中路 6号。

- 3 -

7、经营范围：许可项目：生物农药生产；农药生产；肥料生产；危险化学品

生产；农药批发；农药零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：化

工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

化肥销售；肥料销售；生物化工产品技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；农作物病虫害防治服务；林业有害生物防治服

务；货物进出口；技术进出口；进出口代理。（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

8、股权结构：本公司直接持有 96.71%股权、本公司通过苏州利民生物科技有

限责任公司（以下简称“苏州利民”）间接持有 3.29%股权。

9、是否为失信被执行人：否。

10、主要财务数据：截至 2024年 12月 31日， 资产总额 179,098.96万元，

负债总额 101,233.73 万元，净资产 77,865.23 万元；2024 年度，实现营业收入

170,677.29万元，利润总额-7,804.60万元，净利润-6,495.84万元。

（三）河北双吉化工有限公司（简称“双吉化工”）

1、企业类型：其他有限责任公司。

2、注册资本：6,663.5348万元整。

3、法定代表人：庄文栋。

4、成立日期：2000 年 09月 08日。

5、统一社会信用代码：911301816011117349。

6、住所：辛集市东郊。

7、经营范围：许可项目：农药生产；农药批发；农药零售；肥料生产；危险

化学品生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：肥料销售；纸制品

制造；纸制品销售；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不

含许可类化工产品）；货物进出口；技术进出口；机械设备销售；机械设备租赁；

住房租赁；租赁服务（不含许可类租赁服务）；非居住房地产租赁；服装服饰批

发。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

8、股权结构：本公司持有 79.5064%股权，许惠朝及其他 42 名自然人持有

20.4926%股权。

9、是否为失信被执行人：否。

- 4 -

10、主要财务数据：截至 2024年 12月 31日，资产总额 54,548.16万元，负

债总额 32,656.09 万元，净资产 21,892.07 万元；2024 年度，实现营业收入

49,639.44万元，利润总额 5,988.03万元，净利润 5,060.18万元。

（四）内蒙古新威远生物化工有限公司（简称“新威远”）

1、企业类型：其他有限责任公司。

2、注册资本：28,000万人民币。

3、法定代表人：高鹤永。

4、成立时间：2004年 07月 16日。

5、统一社会信用代码：91150600761099009J。

6、住所：内蒙古鄂尔多斯市达拉特旗王爱召镇。

7、经营范围：

许可经营项目：无

一般经营项目：农兽药（含原料药、中间体、制剂、粉剂、散剂、预混合饲

料添加剂、饲料添加剂）研发、生产、销售、贸易、经营及相关农兽药商品的进

出口业务（不含需前置审批及政府禁止类、限制类项目）；化工产品批发及零售

（不含危化品）

8、股权结构：本公司直接持有 99.53%股权、本公司通过苏州利民间接持有

0.47%股权。

9、是否为失信被执行人：否。

10、主要财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，资产总额 136,744.14 万元，

负债总额 86,199.46 万元，净资产 50,544.69 万元；2024 年度，实现营业收入

62,848.47万元，利润总额-3,058.85万元，净利润-2,489.56万元。

（五）河北威远药业有限公司（简称“威远药业”）

1、企业类型：其他有限责任公司。

2、注册资本：10,000万人民币。

3、法定代表人：李建杰。

4、成立时间：2002年 05月 08日。

5、统一社会信用代码：91130182738709702W。

6、住所：河北省石家庄经济技术开发区赣江路 68号。

7、经营范围：

许可项目：兽药生产；兽药经营；饲料添加剂生产；饲料生产；消毒剂生产

- 5 -

（不含危险化学品）；农药零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：

饲料添加剂销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；宠物食品及用品批发；宠物

食品及用品零售；卫生用杀虫剂销售；兽医专用器械销售；化工产品销售（不含

许可类化工产品）；货物进出口；互联网销售（除销售需要许可的商品）；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

8、股权结构：本公司直接持有 21.71%股权、本公司通过苏州利民间接持有

78.29%股权。

9、是否为失信被执行人：否。

10、主要财务数据：截至 2024年 12月 31日，资产总额 38,771.28万元，负

债总额 17,577.78 万元，净资产 21,193.50 万元；2024 年度，实现营业收入

38,283.86万元，利润总额 2,680.26万元，净利润 2,332.12万元。

三、担保协议的主要内容

公司 2025 年度为子公司提供担保额度预计，是确定公司 2025 年度担保的总

体安排。公司尚未签订相关担保协议，实际融资及担保发生时，担保金额、担保

期限等内容由公司与相关机构在以上担保额度内共同协商确定，以正式签署的担

保文件为准，上述担保额度可循环使用，最终实际担保总额不超过本次审批的担

保额度。

四、董事会意见

为保证公司子公司的正常资金周转，确保生产经营的持续发展，降低财务成本，

公司为上述全资及控股子公司相关融资业务提供担保。上述担保额度均为子公司正

常经营和资金合理利用所需，可统筹安排子公司的资金需求。本次担保对象为合并

报表范围内的全资及控股子公司，生产经营稳定，具备良好的偿还能力。双吉化工

虽为公司控股子公司，但公司对其在经营管理、财务、投资、融资等方面均能有效

控制，公司具有充分掌握与监控被担保公司现金流向的能力，财务风险处于公司有

效的控制范围之内，故其他股东未提供同比例担保。在具体担保事项发生时，控股

子公司将为公司的相应担保提供反担保。上述担保事项不会损害公司和股东、特别

是中小股东利益，不存在与中国证券监督管理委员会相关规定相违背的情况，也符

合《公司章程》相关规定。因此，董事会同意该担保额度，并授权公司董事长具体

- 6 -

负责审核并签署上述担保额度内的所有文件。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司及控股子公司实际对外担保总额为 107,411.5万元（包括公司

对控股子公司提供的担保），占公司最近一期经审计归属于母公司股东净资产的

39.86%；公司对控股子公司实际对外担保总额为 102,327.11 万元，占公司最近一

期经审计归属于母公司股东净资产的 37.96%；公司子公司对子公司实际对外担保总

额为 5,084.39万元，占公司最近一期经审计归属于母公司股东净资产的 1.89%。公

司及子公司未发生逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担损失的

情况。

六、监事会意见

监事会审核后认为：本次公司为子公司提供担保，可满足子公司未来经营发展

的融资需要。担保对象为公司合并报表范围内的子公司，信誉状况良好、信用风险

较低，有能力按期偿还债务。本次公司为子公司提供担保事项符合相关规定，决策

程序合法、有效，不会损害上市公司利益和中小股东利益。

七、其他

公司将按照相关法律、法规及《公司章程》有关规定，及时披露担保事项其他

进展或变化情况。

八、备查文件

1、公司第六届董事会第四次会议决议；

2、公司第六届监事会第四次会议决议。

特此公告。

                                     利民控股集团股份有限公司董事会

                                                2025 年 04月 17日

	一、担保情况概述
	四、董事会意见
	五、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	六、监事会意见
	七、其他
	八、备查文件